
Rimborso tassa iscrizione a seguito revoca della
procedura straordinaria, per esami, finalizzata
all'accesso ai percorsi di abilitazione
all'insegnamento nella scuola secondaria di primo
grado su posto comune indetta con deliberazione
della Giunta provinciale n. 757 di data 5 giugno
2020 e relativo impegno di spesa.

Determinazione n. 891 del 04/02/2025

Rimborso tassa iscrizione a seguito revoca della procedura straordinaria, per esami, finalizzata
all'accesso ai percorsi di abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo grado su posto
comune indetta con deliberazione della Giunta provinciale n. 757 di data 5 giugno 2020 e relativo
impegno di spesa.

N. 891 DI DATA 4 FEBBRAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Rimborso tassa iscrizione a seguito revoca della procedura straordinaria, per esami, finalizzata all'accesso ai
percorsi di abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di primo grado su posto comune indetta con
deliberazione della Giunta provinciale n. 757 di data 5 giugno 2020 e relativo impegno di spesa.
RIFERIMENTO : 2025-S166-00004
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
vista la deliberazione n. 1565 di data 4 ottobre 2024 con la quale è stato revocato il bando per la procedura
straordinaria per esami, finalizzata all'accesso ai percorsi di abilitazione all'insegnamento nella scuola
secondaria di primo grado su posto comune (articolo 1 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126 "Misure di
straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e
di abilitazione dei docenti" convertito,
con modificazioni, in legge 20 dicembre 2019, n. 159) indetto con la deliberazione della Giunta provinciale
n. 757 di data 5 giugno 2020 e pubblicato sul BUR n. 23 in data 10 giugno 2020;
dato atto che al concorso si sono iscritti 107 candidati che, al momento dell'iscrizione, hanno versato al
bilancio provinciale la prevista tassa di concorso di euro 5,00 cadauno;
dato atto come sia doveroso, per un principio generale, restituire agli stessi la tassa di concorso versata come
corrispettivo per un servizio non prestato a seguito della revoca del concorso in oggetto;
dato atto che nel mese di novembre 2024, a seguito dell'approvazione della deliberazione di revoca della
procedura di cui all'oggetto, si è provveduto a pubblicare sul portale della scuola vivoscuola.it l'avviso di
richiesta rimborso della tassa versata al momento dell'iscrizione alla procedura concorsuale e che hanno



presentato richiesta 18 candidati iscritti al concorso di seguito indicati:
NR. COGNOME NOME IMPORTO
TASSA
BOLLETTA D'INCASSO
ANNO 2020
1 BAZZANELLA ILARIA 5,00 43687
2 BIANCHI ELENA 5,00 40774
3 BONADIMAN FRANCESCA 5,00 44744
4 COLANTUONO EMANUELA 5,00 43079
5 COLOMBO LUIGI 5,00 45040
6 DINELLA DAVIDE 5,00 40007
7 MARCOLINI ALBERTO 5,00 44975
8 MARCOLINI MARTINA 5,00 39822
9 MARINELLI CLAUDIO 5,00 40520
10 MEDEOT LUCA 5,00 43953
11 MORATTI CLAUDIA 5,00 43680
12 PITOCCHI NUNZIA 5,00 43752
13 RAMPANELLI SAMUELE 5,00 43391
14 ROMAGNUOLO FABIO 5,00 42252
15 SPEDICATO ALESSANDRA 5,00 43740
16 SURACI ELISA 5,00 45456
17 VINCIGUERRA LEONARDO 5,00 41472
18 ZAMBONI DENIS 5,00 48556
ritenuto di impegnare, per far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, l'importo di euro
90,00.= (euro 5,00 per n. 18 candidati) sul capitolo 903550-001 dell'esercizio finanziario 2025,
relativo alla prenotazione n. 2025069;
vista la L.P. 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento";
RIFERIMENTO : 2025-S166-00004
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
vista la L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e s.m. concernente "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
Autonoma di Trento";
visto l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011 e l'allegato 4/2 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di rimborsare, per le motivazione esposte in premessa, a ciascuno dei 18 beneficiari sotto elencati, la
somma di euro 5,00.= versata al bilancio provinciale al momento dell'iscrizione, a titolo di tassa di concorso,
somma accertata ed introitata al capitolo E132000 dell'esercizio finanziario 2020;
NR. COGNOME NOME IMPORTO
TASSA
BOLLETTA D'INCASSO
ANNO 2020
1 BAZZANELLA ILARIA 5,00 43687
2 BIANCHI ELENA 5,00 40774
3 BONADIMAN FRANCESCA 5,00 44744
4 COLANTUONO EMANUELA 5,00 43079
5 COLOMBO LUIGI 5,00 45040
6 DINELLA DAVIDE 5,00 40007
7 MARCOLINI ALBERTO 5,00 44975
8 MARCOLINI MARTINA 5,00 39822



9 MARINELLI CLAUDIO 5,00 40520
10 MEDEOT LUCA 5,00 43953
11 MORATTI CLAUDIA 5,00 43680
12 PITOCCHI NUNZIA 5,00 43752
13 RAMPANELLI SAMUELE 5,00 43391
14 ROMAGNUOLO FABIO 5,00 42252
15 SPEDICATO ALESSANDRA 5,00 43740
16 SURACI ELISA 5,00 45456
17 VINCIGUERRA LEONARDO 5,00 41472
18 ZAMBONI DENIS 5,00 48556
2) di impegnare l'importo di euro 90,00.= sul capitolo 903550-001 dell'esercizio finanziario 2025,
relativo alla prenotazione fondi n. 2025069 di data 24 gennaio 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S166-00004
Pag 3 di 4 RG - RV
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2025-S166-00004
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


